
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2318 de 1991 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 2318 de 1991
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 2318 DE 1991
 

(Octubre 10)
 

“Por el cual se reglamenta el artículo 36 del Decreto-ley 129 de 1976 y se confieren algunas autorizaciones a la Empresa Nacional de
Telecomunicaciones -Telecom-.”

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y en especial de las conferidas en el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Nacional,

 
DECRETA:

 
ARTÍCULO 1º De conformidad con el artículo 36 del Decreto - ley 129 de 1976, autorizar a la Empresa Nacional de Telecomunicaciones - Telecom
- para participar en sociedades que tengan como objeto social la prestación de servicios de telecomunicaciones, de acuerdo con las normas
vigentes que regulen la materia
 
ARTÍCULO 2º Autorizar a la Empresa Nacional de Telecomunicaciones - Telecom - para que participe en las sociedades de que trata el artículo 1º,
directamente o a través de la celebración de convenios o asociaciones con compañías nacionales o extranjeras que permitan a dicha empresa
prestar servicios de telecomunicaciones que le han sido autorizados en la ley o de conformidad con ella, por sí misma o en conjunto con la otra
parte que participe en la asociación o proyecto. 
 
Cuando en virtud del convenio, la parte que se asocia con Telecom participa en la prestación del servicio objeto del convenio, requerirá título
habilitante para la prestación del servicio, de conformidad con la Ley. 
 
ARTÍCULO 3º Este Decreto rige a partir de la fecha de su publicación, 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

 
Dado en Santa Fe de Bogotá, D. C., a los 10 días del mes de octubre de 1991.

 
CESAR GAVIRIA TRUJILLO

 
EL VICEMINISTRO DE COMUNICACIONES, ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DEL MINISTRO,

 
JOSE GREGORIO HERNÁNDEZ GALINDO.

 
NOTA: Publicado en el Diario Oficial N. 40093. 11 de octubre de 1991.

Fecha y hora de creación: 2025-08-02 15:53:21

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=73515#36
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=73515#36

